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Введена в действие «налоговая амнистия» для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, готовых отказаться от схем дробления бизнеса 

 

 

         Понятия дробления бизнеса и добровольного отказа от него закреплены Федеральным 

законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ.  

 

          Дробление бизнеса представляет собой искусственное и незаконное деление одной 

организации или ИП на несколько отдельных с целью снижения налоговой нагрузки и сохранения 

преимуществ специальных налоговых режимов. 

 

          Добровольным отказом от дробления бизнеса следует считать расчет и уплату налогов с 

учетом объединения доходов всей группы или других показателей, которые нужно соблюдать для 

применения специальных налоговых режимов. 

 

          При добровольном полном или частичном отказе от этой схемы дробления бизнеса в 

отношении налоговых периодов 2025 и 2026 годов, обязанность по уплате налогов, возникшая за 

налоговые периоды 2022 - 2024 годов, а также пеней и штрафов в части правонарушений, 

связанных с фактом дробления бизнеса, может быть прекращена. 

 

         «Налоговая амнистия» предусматривает приостановление действия, не вступивших в силу на 

дату начала действия статьи 6 Федерального закона № 176-ФЗ, а именно, на  12.07.2024 решений 

по налоговым проверкам за 2022 - 2024 годы с доначислениями, связанными с дроблением 

бизнеса. 

 

         Порядок предусматривает добровольный отказ налогоплательщика от применяемой схемы и 

проведение выездных проверок за налоговые периоды 2025 и 2026 годов с целью контроля отказа. 

 

         Если за налоговые периоды 2025 и 2026 годов по результатам выездной налоговой проверки 

не выявлено дробление бизнеса, обязанность по уплате налогов, пеней и штрафов, подлежащих 

амнистии, прекращается с даты вступления в силу решения о привлечении (об отказе в 

привлечении) к ответственности за совершение налогового правонарушения, вынесенного по 

результатам выездной налоговой проверки за налоговые периоды 2025 и 2026 годов. 

 

        Если выездная налоговая проверка за налоговые периоды 2025 и 2026 годов налоговыми 

органами не назначена, решение вступает в силу 1 января 2030 года. Одновременно с этим 

прекращается обязанность по уплате налогов, пеней и штрафов, подлежащих амнистии. 

 

        По имеющейся статистике около 70% налоговых споров о дроблении бизнеса в судах 

рассматриваются в пользу налоговых органов. 

 

        Налоговая амнистия позволит юридическим лицам  и индивидуальным предпринимателям 

привести свои налоговые обязательства в соответствие с нормами законодательства о налогах и 

сборах без дополнительных издержек, в том числе судебных расходов. 

 

 

 

 

 


